compressione, excrementa fuliginosa. Cuiusmodi cum in splene plurimum futurum esset, propter prauitatem & crassitiem succorum, qui in ipso elaborantur: ratio fuit arterias multas, & magnas ipsi tribuere. ut enim pulmo refrigeratione vehementi, ita splen purgatione insigni indiget: hepar verò neque tali egens purgatione (habet enim alias tres maximas) neque refrigerio magno, ut cor (propter quod ipse pulmo factus est) iure optimo paruis indiguit arterijs. Ob eas certè causas rarum, & leue, & arteriosum est lienis corpus.

Forma & situs splenis.

CAP. XVI.

**C**onuersa autem sunt eius sima ad hepar & ventriculum: gibba videlicet simis opponuntur. Et sima quidem arteriarum & venarum immisiones continent, & quæ ad omentum pertingit insertionem. Gibbis autè, quod ad nothas costas & ilia secedant, nullum vas inseritur: sed quedam fibrosa ligamenta, ibi colligant ipsa adiacentibus, quæ neque magnitudinem, neque multitudinem æqualem habent in omnibus animalibus: sed & secundum speciem in ipsis est quedam differentia, quæ in quoque animali pariter inuenitur. Neque enim alterius cuiusdam gratia extiterunt, quàm, ut dictum est, colligandi. Vnde plura vel pauciora, fortiora, imbecilliora, & † localis sibi ipsis mutuo oppositis extiterunt, non splenis solum sed hepatis quoque vincula. Tunica

verò,

\*In vetus.  
κατ' ἀλ-  
λοῦ ἐν ἀλ-  
λοῖς.  
i. alio in  
aliis loco  
&c.

verò, quæ ipsum ambit, nõ modò est vinculũ, sed etiam tunica (vt & nominatur) tegēs & vesties omni ex parte ipsum viscus.\* Diximus nihilominus & vetriculi tegmen omniũ aliorum crassissimum esse oportere]. Principiũ autẽ generationis huic etiã est ex peritoneo, vt prius comprehensum est. Quæ igitur particule ad ventriculum, hepar, omentum, & splenem pertinent, ad eum quem iam diximus modum exornate fuerunt.

\*Hæc clausulã interpretis in prioribus impressionibus nõ habet, In grecis autem ponitur post eam quæ mox insequitur.

Intestinatorum conformatio, vtilitas & positio.

G A P. X V I I.

**D**Einceps verò erit de intestinis dicendum. Siquidem coquitur adhuc alimentum & in ipso per intestina transitu, vt in venis etiam omnibus sanguis: cum tamen neque intestinorum quoduis coquendi alimenti, neque venæ sanguinis gignendi gratia extiterint: sed, vt antea dictum est, natura aliàs quidem organis quoque in melius abutitur, aliàs autem id necessario sequitur omnia, quæ alicuius gratia extiterunt. Quemadmodũ igitur venis (cum eas distributionis instrumenta fecisset) facultatẽ sanguinis generatricem indidit, ne dũ per eas fertur, tẽpus ipsi alimento frustra periret: ad eundẽ modum & intestinis distributionis in venas gratia institutis facultas quadam cœcoclix ciberũ inest. Quod fieri omnino non poterat (vt in cõmentarijs, quos de facultatibus naturalibus conscripsimus, demonstratum est) quin singulæ animalis particule

virt

virtutem quandam haberent alteratricem. Iam  
 verò intestinorū substantia haud multum à ven-  
 triculo est diuersa: quo fit, vt si facultatem alte-  
 ratricem ipsis quoq; inditam fuisse oportuit ipsi  
 ventriculo adsimilē, in his quoq; cibū cōcoqui ne-  
 cessariò consequatur. Nam vt in hepate est velut  
 officina sanguinis gignendi: ita in ventriculo con-  
 coctionis. Quòd autem neq; superfluorū prorsum  
 delationis, neq; cōcoctionis gratia, sed vt id omne,  
 quod in vetriculo in chylū est mutatū, adsumatur  
 in venas constructa fuerūt intestina, hinc discas  
 licet. Primò quidem, quòd in nullo animali ven-  
 triculus sua structura ijs instrumentis sit conti-  
 guus, quibus superflua deijciuntur. Quāuis non  
 esset impossibile mox ad vocatam sedem, extre-  
 mitatem ventriculi inferiorem protendi. Secundo  
 autem, quòd quamplurima intestinorum inuolu-  
 cra in plurimis animalibus fuerunt. Tertio, quòd  
 non ante emittatur è ventriculo cibus, quā per-  
 fectè sit concoctus. hoc enim demonstratum etiam  
 est. Quòd autem animalium ventriculi sedi mi-  
 nimè cohaerint, satis magno indicio est, aliud esse  
 oportere coquēdi alimenti instrumentū, aliud di-  
 stribuendi. Nam si idem esset, periculum vtique  
 esset, ne identidem venae crudum atque incoctum  
 adsumerent alimentum, quod tamen nequaquam  
 accidere oportebat. Satis igitur constat aliam  
 quidem concoctionis, aliam autem distributio-  
 nis oportuisse esse particulam. Quòd verò ipsa

non extendatur simplex vsq; ad anum, sed quàm plurimis conuersionibus orbiculatis in medio intercipiatur (cùm constet id, ne alimentum ex animali ocyus elabatur, factum fuisse) ijs quæ haud ita pridem diximus, consonat. Quandoquidem si secundus quispiam ventriculus priorẽ exciperet, essetq; vt ille coctionis instrumentũ, eo casu secundus hic promptuariũ distributionis: nequaquam breui tempore quamplurimum, & per plurimas venas alimentum hepar adsumeret. Iam verò intestinorum circumuolutiones cùm innumerabilem quandam venarum multitudinem ex hepate sibiipsis habeant insertam, omnem in ventriculo coctum succum sursum mittunt. Tunc autem paucis orificijs venarum paucum cibi in chylum versi assidue applicatum, tardam & diuturnam faceret distributionem. Etenim oportet ora vasorum contingere elaboratum ac coctum succum. Si verò magno priori ventriculo secundus suppositus esset, paruam vtique partem eius ventriculi tangeret cibus, eam duntaxat, quam ipse contingeret. Plurima verò alimenti pars, quæ vtique in profundo esset, apprehensiones venarũ effugeret. Nunc autẽ angustia trãsitus in paruas particulas alimentũ cõminuens, cogit vt id prope modum totum contingat tunicam intestinorum (ad quam venæ ἀναστομύζονται, hoc est oscillis hiant) ob idq; ipsum etiam ora vasorum. Si quid verò alimenti effugerit in transitu per primam circũ-

uolutio

uolutionem, per secundam quidem cōtinget: quōd si hic quoque effugerit, per tertiam, vel quartam, vel quintam, vel quamlibet sequentiū. sunt enim plurimæ. In transitu igitur ad eō angustio, & longo, quam plurimaq; inuolucra habente, omnes partes alimenti coguntur tandem occurrere vasis orificio. Condensatum enim est in orbem omne intestinum, innumerabili quadam multitudine orificiorum intrō peruenientium: à quibus rapitur sursum quod ex pratercunte alimento utile est. Vnde fieri nequit, vt succus vllus nutriendo animali idoneus fallat, atque ex animali elabatur, quando saltem naturaliter corpora se habent. Eorum enim hæc à nobis inſtituitur expositio, non morbidorum, in quibus ordo quidem confunditur, natura autem ars impeditur, adiutoreq; quopiam opus est, qui manum porrigat, & quod angit, educat. Hoc certè, et si non dicatur in vnaquaque vtilitatum quas recensemus: non qui pratermittit, negligentia: sed qui non subintelligit, tarditatis est accusandus. Porro intestinorum inuolucra extitisse probauimus, vt quicquid alimenti concoctum esset, ad vnguem distribueretur, eoq; spectabat, quod à Platone dictum est, ne alimentum celeriter permeans, corpus extemplo in necessitatem adigeret sumendi de integro alimentum, suggerensq; insatiabilem gulositatem, à philosophia ac musis vniuersum mortale genus reuocaret. Quibuscunque

igi

igitur animalium non insunt eiusmodi inuolu-  
 cra sed intestinum à ventriculo simplex vsque  
 ad anum protensum habent, insatiabilia omnia,  
 ac gulosa plantarumq; modo, cibo assiduo adhae-  
 rent. Verum de his Aristoteles rectè conscripsit,  
 cum alia, tum etiam quòd paulatim à plantis na-  
 tura digrediens, aliud alio animal perfectius con-  
 didit, quousque ad hominem perueniat omnium  
 perfectissimum, de quo nunc nobis propositum est  
 dicere. Non igitur de ventriculorum multitudine,  
 qui in ruminantibus animalibus cernuntur,  
 meum fuerit exequi, & neque de ventriculo singu-  
 larum specierum animalis quemadmodum neque  
 de alijs nutritorijs instrumentis. Scripsit enim de  
 ijs omnibus ingeniosè Aristoteles. Quòd si vite  
 breuitas pulcherrimorum congestionem non mo-  
 raretur, fortassis aliquando quod in ea specula-  
 tione desideratur, exequeremur. Nunc verò satis  
 habemus, si solius hominis possimus constructio-  
 nem ad vnguem exponere. Rursus igitur oratio-  
 nem vnde digressi sumus, reuocemus: denuo lectu-  
 ros hoc opus commonescentes, nullam hinc po-  
 stulent: audire cuiusquam actionis demonstra-  
 tionem, cum eam omnem in libris de facultatibus  
 naturalibus sumus complexi, veluti & quòd orifi-  
 cia arteriarum ad intestina pertingentia, modi-  
 cum quiddà cibi adsument: plurimè autè venæ.  
 Id ipsum sanè quòd naturaliter in arterijs san-  
 guis contineatur, alio libro seorsum cōscripsimus.

\*Omittū-  
 tur hic  
 quoddā græ-  
 ca vt su-  
 perflua.

Nunc

Nunc igitur quod reliquum est de intestinorum constructione exequemur. Omnes tum actiones, tum facultates, quas expultrices, ac propultrices nominant, transversorum villorum motu: ut attractrices, rectorum constare probauimus. Quemadmodum igitur ventriculo utrosque villos sortito duabus opus fuit tunicis contrario inter se modo habentibus, ita et intestinum quodque unam speciem motus cum habeat propultricem: unam pariter tunice speciem, in transversos et rotundos villos dissoluendam obtinuit. Quid tandem tunice binæ extiterunt, siquidem ambæ itidem se habeant? superflua enim videtur esse altera: at non est ita. Nam intestinorum tunica duplex fuit, partim ut facultas ipsorum expultrix esset valentior, partim ut ipsa instrumenta ab iniurijs omnibus essent tutiora. Ut enim in ventriculo manere diutius cibaria, ut exacte coquerentur: ita hic non manere, è re magis fuit. Nam dum per viam longam ac strictam feruntur, perfecta simul ac celer fit ad iecur distributio. Quod autem ad securitatem summam, et patiedi difficultatem, non paruum intestinis momentum duæ tunice conferant, indicant vel maximè morbi dysenterici. Multos sanè ac sepe vidimus, quibus cum morbis grauibus atque diuturnis essent confluctati, maxima intestinorum pars putredine erat consumpta, adeo ut compluribus locis tunica omnis interior esset exesa. Attamè vixerunt ij, et superstites fuerunt: quod

quod non fecissent, nisi secunda quaedam alia extrinsecus corruptæ tunicae accessisset. Nonnullis verò intestinorum quidam villi recti secundum longitudinem obtenduntur ad transuersorum tutelam. ob idq; animalibus tenues habentibus intestinorum tunicas, aut actiones vehementiores, potissimum hoc inest. Periculum enim erat, ne transuersi villi à sese mutuo auellerentur, nisi extrinsecus à rectis, velut vinculo quodam fuissent deuincti. Quo fit, vt in recto intestino complures eiusmodi fuerint: quòd multis & duris alimenti sicci illic congesti excrementis, eius intestini tunicas † adprimi validè oportuit. Extrinsecus igitur <sup>† περιελά-</sup> transuersis, ceu ligamentum, villi quidam <sup>λεδάου.</sup> recti iniectioni sunt. In pluribus verò animalibus <sup>id est, circum-</sup> totum eorum validis vinculis secundum longitudinem <sup>cumeur di-</sup> supernè deorsum vtrinque porrectis constrictum est. Porro quòd & peritonæum ipsum rursus hanc secundam vestit tunicam, colligatq; intestina omnia, tum quæ ad spinam sunt corporibus, tum alijs supra comprehensum est. Nam vt semel dicam, nullum est sub septo transuerso instrumentum, quod non operiatur aliqua tunica initium generationis à peritonæo sumente. Verùm de intestinis quidem tenuibus hæc sufficiant.

Data de tenuibus intestinis notitia, nunc de crassis agit.

CAP. XVIII.

**D**E crassis autem sic habet. Quemadmodum   
intestinum tenue distributioni destinatum

est eiusq; gratia extitit (quanuis etiam concoquat  
 alimentum, ac propellat) ita & crassum intesti-  
 num non repentine excretionis causa compara-  
 tum est: quanquam in multis animalibus voraci-  
 bus, quibus rectum hoc intestinum inest, videre  
 licet inferiore ipsius parte, nihil latitudine à sese  
 discrepare. Veruntamen hæc assidue vt pascun-  
 tur, sic egerunt assidue, quorum vita ab omni  
musa ac philosophia (vt Plato dicebat) re vera  
est aliena. Que verò perfectissima sunt animalia  
 ac præstantiora, vt non comedunt semper, ita nec  
 egerunt. Iam verò demonstratum à nobis est ipsa  
 intestinorum inuolucra in causa esse, cur externo  
 alimento assidue nobis minimè opus sit. Quod  
 autem subinde non egeramus, sed longo interual-  
 lo, in causa fuit crassi intestini latitudo, ceu se-  
cundus quidam venter ipsis subiecti, quo modo  
 vesica vrinis. Nam ne egerent assidue, nè ue-  
 meierent animalia, humidis quidem excrementis  
 vesica subiacent: siccis autem intestinum, quod  
 crassum appellamus. † Quod utique & inferio-  
 rem ventrem quidam nominant: p. incipium au-  
 tem eius est cæcum intestinum. Vbi enim tenue  
 intestinum desinit, illinc ad dextram quidem, cæ-  
 cum: ad sinistram autem colon emergit per dex-  
 tra prius ilia sursum ductum. Porro cæcū pror-  
 sus velut venter quidam est crassus excrementis  
 recipiendis adpositus, cui ad portionem colon re-  
 spōdet. Atq; plurimis sanè auibus, propter actio-  
 nis rō

† In Aldi-  
 no exemp.  
 græca de-  
 cît hæc sen-  
 tētia, Ger-  
 mani mo-  
 re suo sup-  
 plenere. In  
 vetusto. sic  
 legitur.  
 ὁ δὲ νεῖ-  
 λίαν ὄνο-  
 μάσκει τὴ  
 νει. ἀρχὴ  
 αὐτῆ τὸ  
 τυφλὸν ἐν  
 τῶν &c.

nis robur, cecum intestinum est duplex. Nam si quid in transitu per tenue intestinum distributionem fefellerit, id omne diuturna in caeco mora plane exugitur. Porro a uibus fere omnibus actiones ventriculi atque intestinorum robustas habentibus excrementorum receptacula bina extiterunt, nequid, cum alimentum celeriter feratur, non exhaustum praetermittatur: & ut egestio repente ac semel, \* non continue & paulatim fiat. Verum in hominibus ac pedestribus animalibus omnibus unicum cecum intestinum natura molita, in dextris ilibus ipsum constituit, quod locum ibi idoneum haberet vacuum, rene dextro altius appenso: cuius causam in sequentibus explicabimus.

\* Negatio hæc, sicuti etiam coniunctio & in impressis quidem graecis non leguntur, verum ex vetust. quibus meliores sunt eas habent.

De musculis intestinorum. CAP. XIX.

**H**aec igitur omnia miro artificio natura comparauit. Quibus adhuc accedit, quod musculi utrisque superfluum effluuijs incumbunt, instar claustrum cuiusdam, ne continenter excerantur: ne uel intempestiue. Si quidem vesica cololum, quod uocamus, musculosum est, recti uero intestini ora inferior a musculis in orbem circumfusis comprimuntur, id est constringitur. Quapropter nomen ei *σφιγντήρα* [id est, compressorem] puto quosdam imposuisse. Nam musculi omnes cum sint motus uoluntarij instrumenta non sinunt excrementa foras ferri: antequam ratio iusserit. Idque unicum duntaxat animalis facultatis instrumentum tanto ac eiusmodi natura

lium instrumentorum exitui incubat in utroque  
 excrementorum effluvio. Porro quibus aut resolu-  
 ti hi muscoli fuerint, aut quoquo modo aliqui  
 vitiiati: inuitis ipsius effluentia superflua, satis indi-  
 cant quam turpis atque inepta nobis vita fuisset,  
 nisi principio natura melius quidpiam prospexis-  
 set. Verum hac certe mirifice ad ea comparata  
 fuerunt: praterea summa ratione ac solertia mo-  
 dum instituit, quo modo omnia, quae ad ventri-  
 culum atque intestina pertinent, non solum alijs  
 partibus corporis nutriendis subseruirent, sed et  
 ipsa nutrentur. Primum namque toti mesenterio  
 venas effecit proprias intestinis nutriendis ipsi  
 dicatas, haudquaquam ad hepar traicientes.  
 Verum ut et Herophilus dicebat, in glandulosa  
 quaedam corpora desinunt haec venae: cum caeterae  
 omnes sursum ad portas referantur. Deinde eius-  
 dem usus potissimum gratia in omento quoque  
 quamplurima numero vasa construxit, quo om-  
 nia propinqua nutrentur. Porro utrunque hoc  
 commentum naturae ipsi subsidio est ad perfectam  
 intestinorum, et ventriculi nutritionem. Erant  
 sane et alia duo nutritionis eorum auxilia: vnum  
 quidem in ipsa cibi concoctione, de quo antea su-  
 mus locuti: alterum, cum per longiores inediae in-  
 ferne partes attrahunt quiddam etiam ex ipso  
 hepate, iam distributione ad hepar, et distribu-  
 rum ipsorum exacta elaboratione ac separatione  
 absolutis: eo enim casu instrumenta esurientia  
 attrahere

attrahere sanguinem benignum possunt. Admirantur tamen nonnulli, si per quas venas prius distributio ad hepar facta est, per easdem rursus aliquando sanguis benignus recurrat, cum aliorum naturæ operum ignari, tum verò roboris in attrahendo instrumentorum nutritione egentium, de quo in alijs demonstratum est.

De mesenterio.

CAP. XX.

**Q**uod verò reliquum adhuc est propositarum nunc particularum expositionis, opus atque artificium naturæ iam persequamur. Nam quamplurima venarum oscilla ad quodq; intestinum penetrare ostendimus, velut arboris cuiusdam radicum extremas ac tenues extremitates. Colligens verò natura, ut in arboribus exiguas illas radices, in crassiores: ita in animalibus vasa minora in maiora, & ea rursus in alia maiora: idq; semper agens vsq; ad hepar, in vnâ omnia venam coëgit quæ ad portas sita est. A qua etiam, vena quæ tum ad ventriculum, tum ad splenem fertur, enascitur. Atq; etiam arterias omnes in vnâ magnam dorso incumbentem pari modo contraxit. Nam cum longum esset inter principium & finem omnium vasorum interstitium, non erat tutum sine presidio vasa tenuia deducere. Quæ enim sursum ad portas hepatis feruntur, velut penderent, nisi fulcimento quodam stabilirentur: nec presidium ipsis aliud erat in ipso itinere, in quo velut sede

firmarentur, vel intersepirentur ac fulcirentur. Quo pacto igitur securitati horum prospexit natura, vt ne salienti, aut impingenti, aut pulsato vehementer extrorsum animali, vasa ipsa collidantur alicubi, vel perumpantur, aut omnino adficiantur? *A* tunica colligante ac vestiente intestina (quam à peritoneo oriri diximus) tunicam ipsi peritoneo similem cum produxisset, ea vasa singula induit. In spatijs verò inter vasa inuicibus, hanc tunicam sibi ipsi adplicans, ac duplicem efficiens, minus quidem patibilem, ac vasis ipsis instar vinculi ac munimenti validi constituit: plurimis verò eorum, quæ admodum sublimia atq; erecta ad hepar porrigebantur, qua mutuo coeunt, hanc ipsorum partem iniurijs magis obnoxiam cum exploratum haberet, corpus quoddam carneum inseruit, quas glandulas appellamus, quæ utiq; velut cunei quidam vasorum diuisionibus incubantes, fulcimentum ipsis tutum suggerunt, vt à nullo violento casu adficiantur. Iam verò oratione mesenterium sumus executi. Considerare autem deinceps oportet, in quem demum locum præliterat naturam ducere venam hepatis illam magnam, quæ omnes mesaræi venas excipit. Sed quia hic liber magnitudinem iustam iam est adeptus, tum hoc, tum alia quæ ad nutritoria instrumenta pertinent, libro sequente pertractabo.